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Znane są urządzenia do samowzbudzani o
i kompaundacji maszyn synchronicznych, przy
których uzyskiwane jest stałe napięcie na za¬
ciskach z większą lub mniejszą dokładnością
przez to, że uzwojenie wzbudzające zasilane jest
za pośrednictwem transformatora poprzez pros¬
towniki.

Równolegle do uzwojenia wzbudzającego są tu
wtaczane kondensatory, przy czym potrzebna
jest jednak specjalna cewka dławikowa, której
indukcyjność jest dostrojona w każdej fazie
z wymienionymi kondenisatoratmi do rezonan¬
su pr2y częstotliwości znamionowej lub niższej.
Ta cewka dławikowa może być włączona np.
równolegle do uzwojenia stojana maszyny syn¬
chronicznej.

Wynalazek dotyczy wtaśnie tego rodzaju u-

*) WaścieM patentu oświadczył; że twórcą
wynalazku jest inź. Bozidar Francie.

rządzenia do wzbudzania własnego i kompaun-
daeji m&sayn synicfrronicznyich, w którylm jied-
nak stosuje się mniejszą liczbę elementów, a w
którym w szczególności dotychczas wymagana
cewka dławikowa nie jest potrzebna.

Wedtug wynalazku, uzwojenie wzbudzające
tnaseyny synchronicznej jest zasyłane za-pośsed-
nttehiraii prostowników przez wtórne uawojente
ttansformatora dwwizwejemowego, przez któ¬
rego uzwojenie pierwotne przepływa psąd ob¬
ciążenia maszyny synchronicznej, przy czym
uzwojenie wtórne każdej fasy dwuuzwojenio-
wego transformatę** połączone jest z jodnej
strony z uzwojeniem' wz&tadfcejąeywr poprzez
prostowniki; a? z dwłgiej strony z jednym- r za-
eisfcow* maszyny synefcwwiicznet lub odpowied¬
nim zaciskiem uzwojenia stojana* wzigiędłiie
dowolnym pttn4t*em< **zwe$ottia p*epwot**ego
transftnmatora dwiHWwejejriowege. Pea* 4ym,
wedłttg wynafariwr równolegle do , m&wojfewia



Wzbudzającego, po stronie prądu zmiennego
prostowników, załączone są kondensatory. Po¬
jemność kondensatorów jest celowo w każdej
fazie dostrojona z indukcyjnością uzwojenia
wtórnego transformatora dwuuzwojeniowego
przy częstotliwości znamionowej przynajmniej
w przybliżeniu do rezonansu. Przy całkowitym
rezonansie prąd wzbudzający jest zupełnie nie¬
zależny od zmiany oporu czynnego uzwojenia
wzbudzającego, wywołanych np. wskutek zmian
jego temperatury.

Transformator dwuuzwojeniowy jest w ten
sposób obliczony, ażeby przy stanie jałowym
przepływał przez uzwojenie wzbudzające prąd
o takim natężeniu, że maszyna synchroniczna
posiada napięcie prawie równe znamionowemu.
Przy obciążeniu przez uzwojenia pierwotne
dwuuzwojeniowego transformatora przepływa
iprąd obciążenia, wtskuitek czego prąd wzbudza¬
jący zimienia się w ten sposób, że napięcie za¬
ciskowe maszyny synchronicznej, względnie na¬
pięcie szynowe zasilanej sieci, wykazuje prak¬
tycznie tstałą wantość przy wszelkich obciąże¬
niach i niezależnie od współczynnika niocy.

Przy wykonywaniu takich maszyn mogą przy
nich występować pewne odchylenia od żąda¬
nych wartości znamionowych w ramach do¬
puszczalnych tolerancji. Aby więc tu umożli¬
wić dokładne nastawienie prądu wzbudzającego
na żądaną wartość, transformator dwuuzwo¬
jeniowy może być wykonywany z zaczepami.

Zamiast zaczepów przy uzwojeniu pierwot¬
nym dwuuzwojeniowego transformatora może
być zastosowany, zależnie od okoliczności, spe¬
cjalny transformator nastwiający, który umo¬
żliwia dodatkową regulację prądu wzbudzenia.

W tym celu, w szereg z każdym uzwojeniem
pierwotnym transformatora dwuuzwojeniowego
umieszczone jest jedno z uzwojeń pierwotnych
transformatora nastawiającego, którego uzwoje¬
nia wtórne dołączone są do zaczepów poszcze¬
gólnych uzwojeń wtórnych transformatora
dwuuzwojeniowego. Liczba potrzebnych zacze¬
pów jest mniejsza, w przypadku, gdy transfor¬
mator dwuuzwojeniowy posiada dwa uzwojenia
wtórne i przy tym drugie uzwojenia wtórne
mogą być połączone zgodnie lub przeciwsobnie
z pierwszymi uzwojeniami wtórnymi i drugie
uzwojenia wtórne posiadają zaczepy do dołą¬
czania do uzwoję**/ wtórnych transformatora
•nastawiająjoego.

Przykłady wykonania urządzenia do sanio-
wzbudzania i kompaundacji maszyn synchro¬
nicznych według wynalazku będą dokładniej
©pisane na podstawie rysunków, przy czym

fig. 1 przedstawia podstawowy układ samo-
wzbudnej maszyny synchronicznej trójfazowej z
kompaundacją, fig. 2 — część układu podstawo¬
wego z transformatorem nastawiającym, a fig. 3
— część układu podstawowego według fig. 1 i 2
z dwoma uzwojeniami wtórnymi transformato¬
ra dwuuzwojeniowego.

Według fig. 1 uzwojenia 1 stojana maszyny
synchronicznej są połączone poprzez uzwojenia
pierwotne 2 transformatora dwuuzwojeniowego
z zaciskami U, V lub W tejże maszyny synchro¬
nicznej. Uzwojenia wtórne 3 transformatora
dwuuzwojeniowego są zaś połączone z jednej
strony z zaciskami U, V, W, a z drugiej strony
poprzez prostowniki 4 z uzwojeniem wzbudza¬
jącym 5 maszyny synchronicznej. Równolegle
do uzwojenia wzbudzającego 5, po stronie prą¬
du zmiennego prostowników 4, załączone są ce¬
lowo kondensatory 6. Pojemność kondensatorów
6 jest przy tym w każdej fazie dostrojona
przy częstotliwości znamionowej co najmniej w
przybliżeniu do rezonansu z indukcyjnością
uzwojenia wtórnego 3 transformatora dwuuzwo¬
jeniowego.

Według fig. 2 załączony jest transformator
nastawiający, który również wykonany jest ja¬
ko transformator dwuuzwojeniowy. Uzwojenia
pierwotne 7 każdej fazy transformatora nasta¬
wiającego są połączone szeregowo z uzwojenia¬
mi pierwotnymi 2 transformatora dwuuzwoje¬
niowego, natomiast jego uzwojenia wtórne 8 do¬
łączone są do odpowiednich zaczepów uzwojeń
wtórnych 3 transformatora dwuuzwojeniowego.
Umożliwia to dokładne nastawienie prądu wzbu¬
dzającego. Uzwojenia wtórne 3 połączone są z
zaznaczonymi na rysunku (prostownikami 4
i kondensatorami 6.

Według fig. 3 transformator dwuuzwojeniowy
może posiadać dwa uzwojenia wtórne 39 i 3".
Drugie uzwojenia wtórne 3" mogą być łączone
zgodnie lub przeciwsobnie z pierwszymi uzwo¬
jeniami wtórnymi 3' i są zaopatrzone w odpo¬
wiednie zaczepy 9, które połączone są z uzwo¬
jeniami wtórnymi 8 transformatora nastawia¬
jącego. Drugie uzwojenia wtórne 3" ipołajczone są
z zaznaczonymi prostownikami 4 i kondensato¬
rami 6.

Zgodnie z podstawową ideą wynalazku moż¬
liwe są naturalnie również inne układy. A więc
składowa kompaundująca prądu wzbudzenia
może być np. również w ten sposób dokładnie
nastawiana, że uzwojenia pierwotne 7 lub u-
zwojemia wtórne 8 transformatora nastawiają¬
cego otrzymują zaczepy.
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Układ wztoudzeitria jednofazowych maszyn
synchronicznych jest zgodnie z myślą przewod¬
nią taki sam.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wzbudzania własnego i kom-
(paundacji maszyn synchronicznych, któ¬
rych uzwojenie wzbudzające zasilane jest
poprzez iproslowtniki (przez uzwojenia wtór¬
ne transformatora dwuuzwojeniowego, przez
którego uzwojenia pierwotne przepływa prąd
obciążenia maszyny synchronicznej, zna¬
mienne tym, że równolegle do prostowników
(4) zasilających uzwojenie wzbudzające, za¬
łączonych do uzwojenia wtórnego (3) trans¬
formatora dwuuzwojeniowego, <które połą¬
czone jest z zaciskami (U, V, W) maszyny
synchronicznej lub odpowiednimi zaciskami u-
zwojenia (1) stojana, względnie z dowolny¬
mi-punktami uzwojenia pierwotnego (2) tran¬
sformatora dwuuzwojeniowego, po stronie
prądu zmiennego tych prostowników (4) za¬
łączone są kondensatory (6).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pojemność kondensatorów (6) jest dostro¬
jona z indukcyjnością faz uzwojenia wtórne¬
go (3) transformatora dwuuzwojeniowego
przy częstotliwości sieci przynajmniej w
przybliżeniu do rezonansu.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że w szereg z każdym uzwojeniem
pierwotnym (2) transformatora dwuuzwoje¬
niowego załączone jest jedno uzwojenie
pierwotne (7) transformatora nastawiającego,
którego uzwojenia wtórne (8) dołączone są
do zaczepów (9) poszczególnych uzwojeń
wtórnych (3) transformatora dwuuzwojenio¬
wego.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
<tym, że fcanistforinialjar dwtouziwojowy posia-?
da w każdej fazie dwa uzwojenia wtórne
(3ł, 3"), przy czym drugie uzwojenia wtórne
(3") są załączane zgodnie lub praeciwsobnie
z pierwszymi uzwojeniami wtórnymi (3*),
i drugie uzwojenia wtórne (3") posiadają za¬
czepy (9) do dołączania do uzwojeń wtór¬
nych (8) transformatora nastawiającego.

5. Urządizenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że uzwojenia pierwotne (2) transforma¬
tora dwuuzwojeniowego i (lub) uzwojenia
pierwotne (7) i (lub) uzwojenia wtórne (8)
transformatora nastawiającego posiadają za¬
czepy.

„Rade KonU a r"
Tvornica elek-trićnih strójeva

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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